

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	250.966.971,0	250.968.013,4	32.360.549,8	12,9	67.008.637,7	26,7	183.959.375,7
RECEITAS CORRENTES	221.224.880,1	221.225.922,5	32.360.549,8	14,6	67.008.637,7	30,3	154.217.284,8
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	18.780.002,7	18.780.002,7	3.757.650,2	20,0	7.682.099,0	40,9	11.097.903,7
Impostos	16.940.386,7	16.940.386,7	3.273.682,0	19,3	6.729.023,4	39,7	10.211.363,3
Taxas	1.839.616,0	1.839.616,0	483.968,3	26,3	953.075,6	51,8	886.540,4
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	7.834.723,0	7.834.723,0	1.202.970,5	15,4	2.038.698,8	26,0	5.796.024,2
Contribuições Sociais	6.394.628,8	6.394.628,8	905.872,5	14,2	1.455.583,8	22,8	4.939.045,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	1.440.094,3	1.440.094,3	297.098,0	20,6	583.115,0	40,5	856.979,3
RECEITA PATRIMONIAL	11.413.843,1	11.413.843,1	6.460.570,6	56,6	11.501.104,1	100,8	-87.261,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	152.712,4	152.712,4	26.841,9	17,6	44.497,1	29,1	108.215,3
Valores Mobiliários	11.261.130,8	11.261.130,8	6.433.728,7	57,1	11.456.607,0	101,7	-195.476,2
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	5.535.060,6	5.535.060,6	611.575,0	11,0	951.034,0	17,2	4.584.026,6
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	106.367,7	106.367,7	16.001,5	15,0	33.847,7	31,8	72.520,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	46.370,9	46.370,9	11.044,2	23,8	14.198,3	30,6	32.172,6
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	176.810.187,3	176.811.229,7	19.979.068,6	11,3	43.998.883,7	24,9	132.812.346,0
Transferências da União e de suas Entidades	91.376.502,4	91.377.544,8	7.608.417,5	8,3	19.073.471,2	20,9	72.304.073,6
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	64.760.154,2	64.760.154,2	8.543.882,8	13,2	17.029.409,6	26,3	47.730.744,6
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	20.673.530,9	20.673.530,9	3.826.768,2	18,5	7.896.002,9	38,2	12.777.528,0
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	851.063,4	851.063,4	348.714,9	41,0	836.818,1	98,3	14.245,3
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	356.434,8	356.434,8	41.879,2	11,7	94.317,5	26,5	262.117,3
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	119.270,1	119.270,1	82.640,9	69,3	129.481,3	108,6	-10.211,2
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	375.358,5	375.358,5	224.194,8	59,7	613.019,3	163,3	-237.660,8
RECEITAS DE CAPITAL	29.742.090,9	29.742.090,9	0,0	0,0	0,0	0,0	29.742.090,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	15.024.627,3	15.024.627,3	0,0	0,0	0,0	0,0	15.024.627,3
Operações de Crédito - Mercado Interno	15.024.627,3	15.024.627,3	0,0	0,0	0,0	0,0	15.024.627,3
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.717.463,6	14.717.463,6	0,0	0,0	0,0	0,0	14.717.463,6
Transf. da União e de suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	14.717.463,6	14.717.463,6	0,0	0,0	0,0	0,0	14.717.463,6
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.530.459,7	9.530.459,7	1.524.103,2	16,0	2.900.926,5	30,4	6.629.533,2
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	260.497.430,7	260.498.473,1	33.884.653,0	13,0	69.909.564,2	26,8	190.588.908,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	260.497.430,7	260.498.473,1	33.884.653,0	13,0	69.909.564,2	26,8	190.588.908,9
DÉFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	260.497.430,7	260.498.473,1	33.884.653,0	13,0	69.909.564,2	26,8	190.588.908,9
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	9.530.459,7	9.530.459,7	1.524.103,2	16,0	2.900.926,5	30,4	6.629.533,2
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.720.487,9	6.720.487,9	1.030.625,5	15,3	1.737.607,2	25,9	4.982.880,7
Contribuições Sociais	6.720.487,9	6.720.487,9	1.030.625,5	15,3	1.737.607,2	25,9	4.982.880,7
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	6.371,8	6.371,8	0,0	0,0	0,0	0,0	6.371,8
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	6.371,8	6.371,8	0,0	0,0	0,0	0,0	6.371,8
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.803.600,0	2.803.600,0	493.477,8	17,6	1.163.319,3	41,5	1.640.280,7
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	2.803.600,0	2.803.600,0	493.477,8	17,6	1.163.319,3	41,5	1.640.280,7
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	9.530.459,7	9.530.459,7	1.524.103,2	16,0	2.900.926,5	30,4	6.629.533,2

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 04/2016 (f)		No Bimestre	Até 04/2016 (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	242.754.033,2	261.196.415,2	23.494.350,2	93.918.231,5	167.278.183,7	25.172.692,6	45.412.619,0	215.783.796,2	42.190.750,4
DESPESAS CORRENTES	192.513.254,7	205.650.856,0	23.250.650,9	93.399.418,8	112.251.437,2	25.028.601,9	45.102.730,2	160.548.125,8	41.918.952,4
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	99.276.412,2	101.417.025,2	12.933.777,3	34.637.457,8	66.779.567,4	15.099.318,7	29.675.424,7	71.741.600,5	29.434.158,9
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	180.000,0	180.000,0	17.042,1	26.923,4	153.076,6	17.042,1	26.923,4	153.076,6	21.278,1
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	93.056.842,5	104.053.830,8	10.299.831,5	58.735.037,6	45.318.793,2	9.912.241,1	15.400.382,1	88.653.448,7	12.463.515,3
DESPESAS DE CAPITAL	34.612.935,8	39.917.716,5	243.699,3	518.812,7	39.398.903,8	144.090,7	309.888,8	39.607.827,7	271.798,0
INVESTIMENTOS	33.922.935,8	39.239.716,5	99.608,6	208.924,0	39.030.792,5	0,0	0,0	39.239.716,5	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	80.000,0	80.000,0	0,0	0,0	80.000,0	0,0	0,0	80.000,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	610.000,0	598.000,0	144.090,7	309.888,8	288.111,2	144.090,7	309.888,8	288.111,2	271.798,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.627.842,7	15.627.842,7	0,0	0,0	15.627.842,7	0,0	0,0	15.627.842,7	0,0
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	8.398.850,0	8.398.850,0	1.250.178,8	3.116.366,9	5.282.483,1	1.459.205,8	2.711.034,1	5.687.815,9	2.304.781,7
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	251.152.883,2	269.595.265,2	24.744.529,0	97.034.598,4	172.560.666,8	26.631.898,4	48.123.653,1	221.471.612,1	44.495.532,1
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	251.152.883,2	269.595.265,2	24.744.529,0	97.034.598,4	172.560.666,8	26.631.898,4	48.123.653,1	221.471.612,1	44.495.532,1
SUPERÁVIT (XIII)				0,0			21.785.911,1		25.414.032,1
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)				97.034.598,4			69.909.564,2		69.909.564,2
RESERVA DO RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 04/2016 (f)		No Bimestre	Até 04/2016 (h)		
DESPESAS CORRENTES	8.398.850,0	8.398.850,0	1.250.178,8	3.116.366,9	5.282.483,1	1.459.205,8	2.711.034,1	5.687.815,9	2.304.781,7
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.925.150,0	6.925.150,0	1.219.628,1	2.676.318,6	4.248.831,4	1.284.512,1	2.420.735,7	4.504.414,3	2.021.977,6
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	180.000,0	180.000,0	15.110,5	56.509,3	123.490,7	15.110,5	56.509,3	123.490,7	56.509,3
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.293.700,0	1.293.700,0	15.440,2	383.539,0	910.161,0	159.583,2	233.789,1	1.059.910,9	226.294,8
DESPESAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	8.398.850,0	8.398.850,0	1.250.178,8	3.116.366,9	5.282.483,1	1.459.205,8	2.711.034,1	5.687.815,9	2.304.781,7

Fonte : Sistema Betha SAPO